in quo ait ergo fratres debitores sumus nō carni: ut secundū carnē uiuamus. Si autē secundū carnē uixeritis: moriemini. Si autē spiritu facta mortificaueritis: uiuetis. Quicquid enim spiritu dei agunt: hi filii dei sunt. Si prudentia carnis inimicitia est in deū: & qui in carne sunt: deo placere nō possunt: atbitrō cos qui seruunt officio cōiugali: quod prudentia carnis diligent: & in carne sint. A qua nos retrahēs apostolus: & iūgens spiritui: deinceps loquitur. Obsecro uos fratres p̄ misericordiam dei: ut exhibeatis corpora uestra hostiā uiuētem: sanctā: deo placente: rationale obsequiu uestrū. Et nolite cōformari huic saeculo: sed reformamini in nouitate sensus uestri: ut p̄betis quae sit uoluntas dei bona & bene placens & perfecta. Dico enī p̄ gratiā quae data est mihi: oibus qui sunt inter uos: nō plus sapere quod oportet sapere: sed sapere ad pudicitiam: nō ad sobrietatem: ut male in latinis codicibus legitur: sed sapere inquit ad pudicitiam. Si quidē grāce scriptū est: ei S. To σωφρονεῖν: cōsideremus sententiam apostoli. Reformamini inquit nouitate sensus uestri: ut p̄betis quae sit uoluntas dei bona & bene placens & perfecta. Quod dicit huiuscmodi est. Cōcedit quidē deus nuptias: cōcedit digamiā: & si necesse fuerit: fornicationi & adulterio prebet etiā trigamiā. Sed nos qui corpora nostra exhibere debemus: hostiā uiuā: sanctā: placentē deo: rationabile obsequiu nostrū: nō quid cōcedat deus sed quid uelit: cōsideremus: ut probemus quae sit uoluntas dei bona & bene placens & perfecta: ergo quod cōcedit nec bonum nec placens est: nec perfectū. Redditque causas: cur hoc suadeat: scientes tēpus: quia hora est iā nos de sōno surgere. Nūc autē propior est nostra salus: quod cū credidimus: nox precessit: dies autē appropinquit: & in extremo: iduimini dominū Iesū Christū: & carnis curā ne feceritis in desideriis. Aliud est uoluntas dei: aliud indulgentia. Vnde ad Corinthios scribēs ait. Ego fratres non potui loqui uobis sicut spiritualibus: sed quasi carnalibus sicut paruulis in Christo: lac uobis potū dedit: nō escā: nec cū enī poteratis: sed neque nūc potestis. Adhuc enī carnales estis: quia qui aīalis est: nō percipit ea quae spiritus dei sunt: stultitia enī illi est: nec potest intelligere: quia spiritualiter diiudicat. Iste nō perfecto castitatis cibo: sed rudi nuptiis lacte nutritur. Sicut p̄ hoīem mors: sic per hoīem resurrectio mortuorum. Quomodo in adā oīs moriuntur: sic in christo omnes uiuiscabuntur. Seruuiimus in lege ueteri Adā seruiamus in euangelio nouo Adam. factus est enim prius homo Adam in animam uiuentem: & nouissimus Adam in spiritum uiuificantem. Primus homo de terra terrenus: secundus homo de celo cælestis. Qualis terrenus: tales & terreni: & qualis cælestis: tales & cælestes. Sicut portauimus imaginem terreni: portemus etiam imaginem cælestis. Hoc autem dico fratres: quia caro & sanguis regnum dei possidere non possunt: neque corruptio incorruptelam possidebit. Hoc tamē clarum est: ut nulla expositione queat manifestius fieri. Caro inquit & sanguis regnum dei possidere non possunt: & corruptio incorruptionem. Si corruptio ad omnem coitum pertinet: incorruptio autem proprie castitatis est: premia pudicitiae nuptiā possidere non possunt. Scimus enim quoniam si terrena domus huius habitatiois destruxit: fuerit cædificationē habcamus ex deo: domū nō manufactā: sc̄ p̄ternā in celis. In quo gemiscimus habitaculū nostrū: quod de celo ē supindui cupientes. Cupimus enim egredi de corpore: & hitaī cū christo ppter quod & studiosissime nitimur siue in corpore siue extra corpus placere deo. Et ut plenius exponeret quales nos esse uellet: in alio

xxvi i.

Ioco docet dicens. Despondi enim uos uni uiro: uirginē castā exhibere Christo. Quod si ad totam ecclesiā credentiū uolueris referre: & in hac desponsatiōe Christi: & maritatas & digamas & uiduas & uirgines contineri: hoc quoq; pro nobis facit. Nā dū omnes ad pudicitā & premiū uirginitatis iuitat: ostēdit cunctis gradibus uirginitatē esse priorē. Rursusq; ad Galathas: Ex operibus inquit legis: nō iustificabit̄ omniscaro. Opera legis & nuptiā sunt: unde & maledicunt̄ in ea: qui nō habent filios. Quae si concedunt̄ etiā in euangelio: aliud est indulgentiam infirmitati tribuere: aliud uitib⁹ præmia polliceri.

Cap. xxiiii.
Subiit
miserere
mei
miserere

d Icam & ego nuptiatoribus meis: qui post castitatem & diuturnam continentia sudant ad coitū: & pecudum more lasciuunt: sic ilipientes estis: ut cum coeperitis spiritu: nunc carne consumemini? Tanta passi estis sine causa? Apostolus q; continentia quibusdam nodos relaxat & dimittit frena currentibus propter infirmitatem carnis hoc facit. Contra quam scribens denuo loquitur dicens. Spiritu ambulate: & desideria carnis non perficietis. Caro enim concupiscit aduersus spiritum & spiritus aduersus carnem. Non necesse est nūc de operib⁹ carnis dicere: quia longum est: & facile potest de apostoli epistola sumere: qui uoluerit. Dicam tantum de spiritu: cuius fructus sunt charitas: gaudium: pax: longanimitas: bonitas: benignitas: fides: māsuetudo: continentia. Omnes uirtutes spiritus quasi solidissimū fundamentum: & sublime culmen continentia sustēt̄ & protegit aduersum huiuscmodi non est lex. Qui autem sunt christi: carnem suam crucifixerunt cum uitii⁹ & concupiscentiis. Si uiuimus spiritu: spiritu & ambulemus. Qui cum christo carnem nostrā & passiones eius desideriaq; crucifiximus: quid rursus ea quæ carnis sunt agere cupimus? Quodcumq; seminauerit homo hoc & metet. Qui seminat in carne sua: de carne metet corruptionē. Qui autē seminat ī spiritu: de spiritu metet uitam aeternam. Aestimo q; qui uxorem habet qdū reuertit̄ ad idipsum: ne tentet eum satanas: in carne seminet & non in spiritu. Qui autem in carne seminat non ego: sed apostolus loquitur q; metat corruptionem. Elegit nos in Christo deus pater ante mundi constitutionem: ut essemus sancti & immaculati coram eo. Ambulauimus in concupiscentiis carnis facientes uoluntatem eius: & cogitationem: & fuimus filii iræ: sicut & cæteri. Nunc autem corresuscitauit: & confidere nos fecit in cælestibus in Christo iesu: ut deponamus secundum priorem conuersationem ueterem hominem: qui corrumpitur iuxta desideria erroris & aptari illa benedictio posuit. quæ missam ad Ephesios epistolā: tali fine cōcludit. Gratia uobis cum oibus qui diligunt dominum ī corrutionē. Cōuersatio nostra ī cælis est. Vnde & Saluatorē expectamus dominum nostrum Iesum christum: qui transfigurabit corpus humilitatis nostræ conforme corpori gloriae suæ. Quacunq; ergo sunt uera: quæcūq; pudica: quæcunq; iusta: quæcunq; ad castitatem pertinēta: iis copulemur: hæc sequamur. Recociliauit nos christus in corpore suo deo patri p mortem: & exhibuit sanctos & immaculatos & absq; ulla reprehensione corā se. In quo et circuncisi sumus circuncisione nō manufacta in expoliationē corporis carnis: sed circuncisione christi consepulti ei in baptismo: in quo & consurreximus. Si ergo resurreximus cum christo: ea quæ sursum sunt q̄ ramus: ubi christus est in dextera dei sedens: ea sapiamus quæ sursum sunt: non quæ super terram. Mortui enim sumus: & uita nostra abscondita est cum christo in deo. Cum enim christus apparuerit uita nostra: tunc & nos apparebimus cū ipso in gloria. Nemo militans deo: implicat̄ se negotiis sacerularibus: ut possit ei placere: qui se elegit: apparuit enim gratia dei omnibus hominibus erudiens nos ut abnegātes impietatem & sacerularia desideria: & caste & iuste & pie uiuamus in præsenti sæculo.

Cap. xxviii.

d Ies mihi deficiet: si uolero omnia castitatis de apostolo percepta memorare: ista sunt: de qbus ad apostolos dominus loquebatur: Adhuc multa habeo uobis dicere: sed nō potestis ea portare modo. Cum autem uenerit ille spiritus ueritatis: docebit uos omnem ueritatem: post crucem christi: statim in actibus apostolorū una domus Philippi euangelistæ: quadrigam producit uirginum filias: ut Cæsarea ī qua ex gentibus ecclesia per Centurionem Cornelium fuerat dedicata: etiam uirginum puellas: præberet exēpla. Cunq; dominus in euangelio dixerit lex & prophetæ: usq; ad Ioannem: istæ quia uirgines erant: etiam post Ioannem prophetasse referuntur. Necq; enī poterant ueteris testamenti lege retinēti: quæ uirginitatis fulserant claritate. Transeamus ad Iacobum qui frater domini dicebatur: tantæ sanctitatis tantæq; iusticiae et perpetuae uirginitatis: ut Iosephus quoq; historicus iudæorū propter huius necē hierosolymā subuersam referat. Hic primus episcopus ex iudæis hierosolymæ credentis ecclesiæ: ad quem Paulus cum Tito Barnabæq; pergebat: loquitur in epistola sua: Nolite errare fratres mei dilecti: omne bonum datum: & omnis perfecta donatio desursum est descendens a patre luminū: apud quē nō est differentia: aut auersionis obūbraculū: uolens genuit nos uerbo ueritatis: ut simus primitie creaturæ eius: uirgo mystice uirginitatē docet. Omne pfectū donū desurū descēdit non a quolibet: sed a patre luminū qui dicit ad apostolos: uos estis lux mundi apud quē nō est differentia iudæi siue gentilis: nec illa umbra quæ uersabatur in lege: præmit eos: qui de nationibus crediderunt: sed uerbo nos genuit: & uerbo ueritatis: quia umbra & imago & quedam species ueritatis præcessit in lege: ut simus primitiae creaturarum eius. Et quomodo ipse primogenitus ex mortuis: omnes in se mortuos suscitauit: sic ipse uirgo primitas uirginum suarum in se uirgine dedicauit. Petrus quoq; quid de uocatione gentium sentiat: contemplemur. Benedictus deus inquit & pater domini nostri Iesu christi secundum magnam misericordiam suam regenerauit nos in spem uitæ per resurrectionem Iesu christi ex mortuis: in hereditatem incorruptam & immunitatam & immarcessibilem: quæ seruatur ī cælis: in uos q̄ uirtute dei custodimini p fidem: in salutē quæ preparata est reuelari in tempore nouissimo. Vbi icorrupta predicat̄ hereditas: & immaculata: & imarcessibilis: & preparata ī cælis: & ī tempus nouissimū reseruata: & spes uitæ aeternæ: qdō nō nubent neq; nubent: ibi alius uerbis uirginitatis priuilegiā describuntur. Nam in sequentibus hoc ipsū docet: propter hoc acciēti lūbos mētis uestræ: uigilantes

Dies milij. Ufuit si uolueris?

Jacobus frater domini. Ad hanc
Iosephinus

memorare pribilis

32

vigilantes perfecte: sperate in eam gratiam: quae uobis deferenda est in reuelatione Iesu christi quasi filii obediens non conformemini prioribus ignorantiae uestrae desideriis: sed secundum eum qui uos uocauit sanctum: & ipsi sancti estote in omni conuersatione. Scriptum est enim: Sancti estote: quia ego sanctus sum: neque enim corruptibili auro & argento redempti sumus sed precioso sanguine imaculati agni Iesu christi: ut castificemus alias nostras in obediencia ueritatis: renati non ex coitu corruptibili: sed incorruptibili per uerbum uiuentis dei & permanentis: & sicut lapides uiui edificemur in domum spiritalem sanctum sacerdotium offerentes spiritales uictimas: per Christum dominum nostrum. Nos enim sumus genus electum: regale sacerdotium: gens sancta: populus acquisitionis. Christus pro nobis carne mortuus est. Armemur eadem conuersatione qua Christus: quoniam qui passus est carne: quietuit a peccato: ut nequaquam in desideriis hoium: sed in uoluntate dei: reliquum in carne tēpus exigamus. Sufficit enim nobis preter tēpus: quando ambulauimus in luxuriis & desideriis ceterisque uitiis. Grandia nobis & preciosa uirginitatis permissa donauit: ut per hanc efficiamur diuinæ consortes naturæ: fugientes eam quæ in mundo est concupiscentiam corruptionis. Nouit dominus pios de tentatione eripe: & iniquos cruciandos in die iudicii reseruare: precipue eos quæ post carnem in desideriis pollutionis ambulant: & dominationes despiciunt audaces & procaces. Iste enim quasi irrationalia iumenta in uentre & libidine proni sunt blasphemates: qui in corruptione sua corrupti: recipiētque mercedem iniquitatis: luxuria qui putant delicias esse: iniusticiæ sordes & maculas: & nihil aliud nisi de uoluptatibus cogitantes. Qui habent oculos plenos adulterio: & insatiabili libidine: & decipiunt alias nec dum Christi charitate robustas: loquuntur enim uerba uimenti. Et idōctos facile illecebris carnis irretiunt: repromittentes eis libertatem: cum ipsis serui uitione sint: atque luxuriæ & corruptiōis. Unusquisque enim ei subiacet passioni: a qua uincitur. Quod si fugientes coinquinationes mundi per scientiam saluatoris nostri Iesu christi: iisdem rursus superant quæ ante sperauerant: facta sunt eis nouissima peiora prioribus. Meliusque eis erat non esse uia iusticia: quam post agnitionem retrosum couerti: & relinquere sanctum mandatum: quod eis traditum fuerat. Completumque est in eis uerissimum illud proverbium. Canis reuersus est ad suum uomitum. Et sus lota est in uolutabro luti.

Cap. xxv.

In omni locum secunda Petri epistola ponere: ne longum faceret: Sed tantummodo ostendi spiritus sancti uaticinio huius temporis & doctores & heresiem prenunciata. Denique manifestius eos denotat dices. Venient enim nouissimus diebus illusores seducentes: iuxta propria desideria ambulantes: &c. Descripsit sermo apostolicus Iouinianum loquentem buccis tumentibus: & inflata uerba trutinantem: repromittentem in carnis libertatem: cum ipse corruptionis seruus sit: atque luxuriæ canis reuertens ad uomitum suum. Nam cum monachum esse se iactitet: & post sordidam tunicam: & nudos pedes: & cibarium panem: & aquæ potum: ad candidam uestem: & nitidam cutem: ad mulsum & elaboratas carnes: ad iura Apitiū & Paxamii: ad balneas quoque ac friticulas & popinas se conferat: manifestum est: quod terram cælo: uitia uirtutibus: aerem prefert Christo: & purpuram coloris eius putet regna cælorum. Et tamen ille formosus monachus: crassus: nitidus: dealbatus: & quasi sponsus se, per incedens: aut uxore ducat: ut æqualem uirginitatem nuptiis probet: aut si non duxerit: frustra contra nos uerbis agit: cum opere nobiscum sit. Sed & Ioannes in eadem uerba concordat Nolite diligere mundum: neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum: non est charitas patris in eo: quoniam omne quod in mundo est: desiderium carnis est: & desiderium oculorum & superbia huius uitæ: quæ non est de patre: sed de mundo est: & mundus preterit: & desiderium eius: qui autem facit uoluntatem dei: manet in æternum. Mandatum nouum scriptum uobis: quod est uerissimum: & in Christo & in nobis: quia tenebrae preterierunt: & lux iam lucet. Et rursum charissimi nunc filii dei sumus & nec dum apparuit: quid futuri sumus. Scimus autem quia si apparuerit: similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est. Et omnis qui habet hanc spem: castificat semetipsum: sicut & ille castus est. In hoc perfecta est nostra charitas: si fiduciam habemus in die iudicii: ut quomodo ille est: sic & nos simus in hoc seculo. Epistola quoque Iudei tale quid significat. Odientes & carnis pollutam tunicam. Legamus apocalypsim Iohannis: & ibi reperiemus agnum super montem Syon: & cum eo centum quadraginta quatuor milia signatorum: habentium nomen eius: & nomen patris eius scriptum in frontibus suis: qui cantant canticum nouum: & nemo potest dicere canticum illud: nisi hi qui empti sunt de terra. Iste sunt qui cum mulieribus se non coinqnauerunt: uirgines enim permanerunt: hi sequuntur agnum quocunque uadit. Empti sunt enim ex hominibus primitiae deo & agno: & in ore ipsorum non est iumentum medum: & sine macula sunt: de singulis tribubus excepta tribu Dan: pro qua reponit tribu Leui. xii. milia uirginum signatorum: creditura dicuntur: qui cum mulieribus non sunt coquinati. At ne putaremus de his dici: qui sancta non norunt: statim intulit: uirgines enim permanerunt: ex quo ostendit oes qui uirgines non permanerunt: ad comparisonem purissimæ & angelicæ castitatis: & ipsius domini nostri Iesu christi esse pollutos. Hi sunt qui cantant canticum nouum: quod nemo potest canere: nisi qui uirgo est: hi sunt primitiae dei & agni: & sine macula. Si uirgines primitiae dei sunt: ergo & uiduae & in matrimonio continentes erant post primitias: i.e. in secundo & tertio gradu: nec prius puditus populus saluari poterit: nisi tales hostias castitatis deo obtulerit: & imaculatum agnum purissimus uictimis recociliauerit. Infinitum est de euangelio dece uirginum exponere sacramentum: quinque flultas & quinq̄ sapientum. Hoc solum nunc dico quod quomodo absque ceteris operibus uirginitas sola non saluat: sic omnia opera absque uirginitate: puritate: continentia: castitate: imperfecta sunt. Ex quo nequaquam nos illud poterit impeditire quod aduersarius obiicit: fuisse dominum in Chana Galileam: & nuptiarum festa celebrasse: quando aquas ueritatem in uitium. Hoc enim breuissime respondebo: qui octaua die circumcisus est: & pro quo parturiturum & duo pulli columbarum die purgationis oblati sunt: cum ceteris anteque pateretur iudaicam consuetudinem comprobauit: ne illis occasione iuste se interficiendi tribuere uideretur: quasi legem destruens: damnansque naturam: quod & hoc pro nobis faciat. Qui enim semel uenit ad nuptias: semel docuit esse nubendum.